
filmu však při exponování těchto negativně-
-pozitivních fotografií využívá papír. Vznikají 
tak snímky s mimořádnou, až děsivou at-
mosférou, z nichž vystupují bílé tváře. Jsou 
opět vrcholně inscenované, výtvarné, ale 
zpochybňující známá vizuální pravidla, čímž 
pozorovatele strhnou a vtáhnou do sebe. 

Populárnější částí výstavy pak je prostor 
věnovaný autorovu působení v rámci Kar-
lovarského filmového festivalu. Je s ním 
spjat už od jeho novodobých počátků, a je 
vnímán jako oficiální portrétista festivalu, 
ačkoli spolupráce začala spontánně. Plejá-

da filmových hvězd před jeho objektivem se 
každoročně prodlužuje. Zde můžeme vidět 
výběr z originálních inscenovaných fotogra-
fií, ke kterým dávají oslovené herečky a her-
ci většinou ochotně souhlas. V tomto pro-
storu výstavy můžeme obdivovat i Stanem 
navržený Křišťálový globus, elegantní trofej 
pro oceněné na MFF Karlovy Vary. 

Galerie hlavního města Prahy v Měst-
ské knihovně na Mariánském náměstí, do 
24.  8. 2025. 

Martina Fialková 
foto Jan Kolský
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Květen je měsíc, který je asi nejbarevněj-
ší. A také určitě voní víc než ostatní. Pros-
tě logicky podle dávného obrozeneckého 
názvu najednou všechno kvete. 

Je v něm cosi mezi nadějí a neklidem, 
jako když člověk ví, že něco krásného za-
číná. Ale ještě neví, co přesně. 

Stromy už to ale samozřejmě vědí. 
Stejně tak květiny, které se barevně hlásí 
z každé zahrádky. Už i ten nejzamrače-
nější kolemjdoucí se přistihne, že se pod-
vědomě usmívá. Je tu nejkrásnější měsíc 
v roce. V květnu se většinou ještě nejezdí 
na dovolenou, ale už se o ní krásně sní. 
Již se neřežou stromy, ale vážou se jen 
kytice. Nehoní se čas, který se ztrácí ve 
večerech a tajuplně končí až v noci. 

Všechno překotně kvete. My vlastně 
také. Je tady máj, lásky čas. Tak známé 
spojení, že když se dětí (rádoby vtipně) 
zeptám, kdo napsal Máchův Máj, přemýš-
livě vrtí hlavou, že vůbec nevědí. 

Beru to tedy tak, že máme máj tak za-
žitý, že ho prostě neřešíme, ale vnímáme 
a prožíváme. Tak krásné květnové dny, 
nejlépe s Listy Prahy 1. 

Vítejte v májovém čase, vítejte v májo-
vém čísle.                                              JN

PLACENÁ INZERCE

Před škodlivým UV zářením je potřeba 
chránit nejen pokožku, ale i oči. Většině 
lidí stačí nasadit si sluneční brýle, ale co 
když už na nose jedny máte – ty diopt-
rické? Níže vám představíme možnosti, 
ze kterých můžete vybírat v optice Len-
tiamo. 

Sluneční brýle s dioptriemi
Sluneční dioptrické brýle jsou univerzál-

ním řešením, které zajistí ochranu očí před 
UV zářením a oslněním slunečními paprsky. 
Jejich výhodou je to, že kombinují benefity 
slunečních a dioptrických brýlí v jednom 
produktu. Jsou ale určeny pouze do ven-
kovních podmínek, je tedy potřeba mít při 
sobě také dioptrické brýle vhodné do inte-
riéru. V optice Lentiamo si stačí vybrat slu-
šivé obroučky a dioptrická skla se sluneční 
ochranou vám do nich vyrobíme na míru. 

Samozabarvovací brýlová skla
Další variantou jsou dioptrické brýle, které 

jsou v běžných podmínkách čiré a při do-

padu slunečního záření se zatmaví. Jsou 
praktickým řešením pro ty, kdo například 
při práci často mění prostředí. Dají se kom-
binovat i s filtrem modrého světla, který oči 
chrání při práci na digitálních zařízeních. 

Brýle s magnetickým klipem
Jedná se o možnost přichycení ochran-

ných UV skel na dioptrické brýle. Součás-
tí brýlí je sluneční klip, který kopíruje tvar 
obruby. Díky magnetu se k obrubě snadno 
připne a rázem tak získáte brýle sluneční. 
Jde o cenově dostupnou variantu, která 
umožňuje kombinaci klasických a sluneč-
ních brýlí v rámci jednoho doplňku. 

Kde najdete optiku Lentiamo?
Přímo v centru! Optika Lentiamo se na-

chází na adrese Křemencova 176/6, 110 00 
Nové Město. Otevírací doba je od pondělí 
do pátku od 10:00 do 18:00. 

Na vyšetření se můžete objednat online 
na: www.lentiamo.cz. 

Nezapomeňte využít aktuální 50 % sle-
vu na sluneční dioptrická skla, která platí 
i na samozabarvovací skla. Tato akce pla-
tí po omezenou dobu na brýlové čočky 
výrobce Essilor a lze ji využít při nákupu 
kompletních dioptrických brýlí. Přijďte si 
vybrat ty pravé brýle pro ochranu vašich 
očí před sluncem! 

–PR–

Přední slovenský fotograf Tono Stano, absolvent pražské FAMU, nepřehlédnutelná 
osobnost středoevropské fotografie, zahájil nedávno svou retrospektivní výstavu. Do 
rozlehlých výstavních sálů v budově Městské knihovny v Praze, které zaplnily jeho 
práce od studentských let po nedávné roky, se můžete vydat jako na objevnou cestu.

Hned na FAMU se Tono Stano zařadil 
do tzv. Slovenské nové vlny, kdy se spolu 
s dalšími spolužáky ze Slovenska výrazně 
odchýlili od zažitých modelů školní praxe. 
Jeho inscenované fotografie, v nichž se 
oproti tehdejší realitě mohl projevovat svo-
bodně, oplývaly radostí z tvorby, otevřenos-
tí až bujností. Jednou z ukázek studentské 
tvorby jsou čtyři fotografie – listy fiktivního 
kalendáře pro státní propagaci z roku 1984, 
symbolizující Kulturu, Průmysl, Zemědělství 
a Zdravotnictví. Dnešní pozorovatel je vní-
má jako vtipnou a sofistikovanou nadsázku, 
ale tenkrát? Dalším důkazem hry myšlenek 
a uměleckých prostředků je práce věnova-
ná proměně Václavského náměstí. 

Tono Stano se už od svého nástupu na 
výtvarnou scénu v osmdesátých letech za-
měřil na figurální kompozice včetně insce-
novaného portrétu a aktů. Jeho fotografie 
zaujaly výraznou vizualitou a rozpoznatel-
ným stylem. Ikonou výstavy i celého Stano-
va díla je také jeho proslulá fotografie Smysl 

z roku 1992, která se zařadila k obdobně le-
gendárním snímkům Sudkovým či Drtikolo-
vým. Dokladem mnohotvárného života této 
fotografie je celá místnost věnovaná jejímu 
využití, případně i zneužití ve sféře popkul-
tury i marketingu. 

Snímek Smysl je esencí všeho, co Sta-
no do svých figurálních kompozic vkládá. 
Lidskému, především ženskému tělu dává 
nové dimenze, představuje jej v sofistikova-
ných kompozicích, tvaruje jej do symbolů, 
nalézá v něm absolutní krásu či nekoneč-
nost. Zároveň však do svých snímků do-
vede vnést i humor a nadsázku. „Myslel 
jsem si, že už to dávno někoho napadlo“, 
komentuje vznik slavného Smyslu, na němž 
spojil a zvýraznil linii ženského krku a nohy. 
Ale nenapadlo. 

Nahota v jeho pojetí je naprosto přiro-
zenou součástí života, Stanovy snímky 
vlastně neprovokují. A jak vznikají? Autor 
vysvětluje, že aby si budoucí kompozici 

co nejlépe připravil a dosáhl s ní pak maxi-
málního účinku, své nápady si vždy napřed 
kreslí – jako architekt. Ke každé nové foto-
grafii si také píše scénář, od nějž se pak ale 
neváhá odchýlit. „Nechám se ovlivnit Uni-
versem, které mi samo navrhuje další a dal-
ší možnosti“, říká. Nechce také vystavovat 

nejnovější práce, které musí napřed uzrát, 
hodnotí je vždy s odstupem nejméně roku 
i dvou let. 

Tono Stano se však neomezuje zdaleka 
jen na inscenovanou studiovou fotografii. 
V plenéru, v přírodě vznikají jak akty, mezi 
nimiž tu najdeme působivé snímky s využi-
tím vodního živlu nebo i sněhu, které vyvo-
lávají dojem dávných rituálů, tak i další té-
mata. Výstava představuje i cyklus Kosmos, 
v němž Stano do otevřené krajiny vsazuje 
velké stereometrické tvary, a tak navozuje 
přítomnost záhadných vesmírných těles na 
Zemi. Fotografiím vévodí autorovo motto: 
„To nejstarší, čeho se můžeme dotknout, 
je naše planeta, a jelikož je permanentně 
v procesu neustálých změn, nepůsobí sta-
ře…“. 

Unikátní částí výstavy je i série Bílý stín, 
která vzniká nepravidelně již od roku 1991. 
Stano v ní využívá zvláštní techniku, respek-
tující klasické fotografické postupy, místo 

Jak chránit oči před sluncem, když nosíte dioptrické brýle? 
V optice Lentiamo máte na výběr z několika možností. 

Květen

Tono Stano – retrospektiva

Humor, ironie i nadsázka 
ve vzpomínkách 

na období normalizace

www.radioteka.cz
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Co s poškozenou zásilkou?
Kdo nenakupuje on-line, jako by nebyl. 
Na internetu koupíte během pár kliků 
téměř cokoli. Stejně rychlé pak větši-
nou bývá i samotné doručení zboží – 
třeba takové vánoční dárky se na inter-
netu nakupují velmi často na poslední 
chvíli, je proto třeba, aby na místo do-
razily ideálně chvíli před Štědrým ve-
čerem.
Při ukvapenosti nakupujících, odesílate-
lů i přepravců se stává, že nemálo zási-
lek dojde poškozených. A asi každý z nás 
už nějakým způsobem poškozenou zásil-
ku obdržel. Ať už šlo o malé pomačkání 
nebo úplnou deformaci. V těchto přípa-
dech je vždy potřeba individuálně po-
soudit míru poškození balíčku v závislos-
ti na druhu posílaného zboží. Zkrabatělý 
roh krabice s oblečením nebude takovým 
problémem jako promáčklá stěna balíku 
u křehkého zboží.

Horší situace pak nastává ve 
chvíli, kdy se poškodí samot-
ný obsah balíčku. V tu chvíli je 
nutné začíst se do reklamační-
ho řádu a hlavně neotálet – lhů-
ty pro podání reklamace mohou být velmi 
krátké – v řádu několika pracovních dnů. 
Důležité je pak i pořízení dokumentace 
(foto nebo video, ideálně obojí), kterou 
spotřebitel dokáže, že k poškození došlo 
ještě před převzetím zboží.

A na koho se pak s reklamací obrátit? 
Na prodávajícího. Právě ten ve valné vět-
šině případů odpovídá za zásilku až po 
její doručení spotřebiteli. Pokud ta do-
jde vadná, reklamujte ji přímo u něj. Na 
spotřebitele totiž nemá určení viníka mezi 
prodávajícím a přepravcem žádný vliv.

Kontaktovat můžete i poradenskou linku 
časopisu dTest – tel.: 299 149 009
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V poslední době byl vidět v televizním seriálu Kukačky, ale miluje i divadlo a film. 
A všechno, čím si doposud ve své herecké kariéře i v osobním životě prošel, do-
stal loni příležitost využít v hlavní roli představení Forman, v níž představuje svě-
tově proslulého režiséra. O své profesi, ale i o jejím přesahu do běžného života je 
schopen uvažovat a vyjadřovat se velice precizně.

Nedávno byly Velikonoce. Určitě ne-
vadí připomenout film Poslední závod 
režiséra Tomáše Hodana, který se ode-
hrává v tom období. Hrál jste tam jednu 
ze tří hlavních postav, Němce Emericha 
Ratha, který na rozdíl od Hanče a Vrba-
ty tehdy v Krkonoších nezahynul, ale 
jako by se tak stalo – byl zkrátka jak-
si vyhnán z dějin. Co vám dala ta role?

Ten příběh jsem poznal až v dospělos-
ti. Do Krkonoš jsem moc nejezdil, až moje 
bývalá přítelkyně, která jimi byla prostou-
pená, mi ho velmi zaujatě vyprávěla. Zna-
la ho od malička, probouzel její fantazii. 
A tenkrát jsem pochopil, že je v krkonoš-
ském prostoru důležitý. A o pár let poz-
ději jsem měl příležitost dostat se k němu 
díky tomu filmu takhle blízko.

O Emerichu Rathovi jsem taky nic ne-
věděl. Když jsem si pak přečetl scénář, 
začal jsem zjišťovat, jak to opravdu bylo. 
Byl to výjimečný člověk, takže jsem se 
začal víc a víc těšit. Jeho postava se ve 
filmu najednou odhalí v celé své kráse. 
Byla to vlastně skvělá šance, jak ho do-
stat do toho příběhu zpátky.

V současné době ale oživujete další 
legendu, na rozdíl od Emericha Ratha 
proslulou a slavnou – Miloše Formana 
na letní scéně Muzea Kampa. Kolikrát 
jste se jím už stal?

Nemám to spočítané, ale něco mezi 
15-20 reprízami to bylo. A předtím jsme 
dlouho zkoušeli, takže jsme všichni s For-
manem strávili opravdu hodně času, se-
znamovali se s ním a potýkali.

Webové stránky k představení říka-
jí, že chce odkrýt, jak složitý a těžký 
byl Formanův život, a že mnohé kapi-
toly jeho osobního příběhu, zejména ty 
v americké emigraci, tu nebyly známé. 
Nelekl jste se trochu té zodpovědnosti, 
jak roli Miloše Formana ztvárníte?

Ne, já mám rád výzvy a byl jsem 
z toho nadšený. Když jsme se potka-
li s producentkou Danielou Sodomovou, 
která je i autorkou scénářů ke hrám Let-
ní scény Musea Kampa, neřekla mi do-
předu, jaké osobnosti se to bude týkat. 
A když pak přišla s Formanem, připa-
dalo mi to jako skvělý nápad. On do 
toho prostředí opravdu patří. Žil v sou-
sední Všehrdově ulici, i jeho Amadeus 
se natáčel na Malé Straně a Kampa 

mu byla zázemím, bylo to tedy logické. 
 Navíc jeho zajímavý osud a vlastně i to, 
že byl filmař, nabízí už samo o sobě 
spoustu prostředků, které se dají na diva-
dle krásně využít. Pracuje se tam s pro-
jekcemi, citují se jeho filmy, taky se tam 
tančí a zpívá.

Povede to, že budete hrát postavu 
Miloše Formana už druhé léto, k něja-
kému posunu v té roli? Máte pocit, že 
do ní můžete s odstupem přinést něco 
nového?

Většinou to tak je, že když se insce-
nace nějakou dobu nehraje a pak se do 
ní člověk zase vrací, že do ní nabere no-
vou energii, věci se mu v hlavě rozleží. 
Na druhou stranu jsou jiné inscenace, 
jako třeba Rande s feministou, kde jsem 
měl nedávno premiéru v divadle Ungelt, 
které jsou hodně proměnlivé. Tam je to 
založené spíše na souhře, jak existovat 
v daném momentu v rámci toho jednoho 
představení, a každé pak může být tro-
chu jiné. Ale Forman je velká inscenace, 
výpravná i technicky náročná, takže jsou 
mantinely užší.

Co je „Rande s feministou“?
Romantická komedie, něco úplně jiné-

ho, než Forman, který je takovým „mon-
strprojektem“. Na scéně jsme s Bárou 
Polákovou jen sami dva a tvoří ji vlastně 
jen dva štendry s oblečením a dvě žid-
le. Ten feminista jsem já, a moc mne na 
tom baví, že si člověk užije tu pestrost he-
rectví. Ale nejsem jen feminista, oba tam 
s Bárou hrajeme víc rolí.

Vy sám jste byl během studií DAMU 
nějakou dobu v Británii. Tak trochu jste 
si tedy mohl na sobě vyzkoušet žít jin-
de. Samozřejmě za mnohem příznivěj-
ších okolností než Miloš Forman, ale 
přece jen. Tu zkušenost máte, a když 
jste přemýšlel o Formanovi, mohlo vám 
to nějak pomoct?

Paralela myslím trochu je, i když ma-
linká. Bylo to v rámci ERASMU, Británie 
ještě byla v EU. K Anglii jsem měl vždy 
vřelý vztah a anglicky jsem uměl. Zažil 
jsem tam moc hezký semestr.

To hlavní je, že když jste někde, kde 
nemáte žádné kotvy, tak najednou mu-
síte začít o sobě přemýšlet jinak. Taky 
jsem nedávno někde četl zajímavý rozho-
vor o tom, jak jazyk promění i vaši osob-

Marek Adamczyk – o Formanovi a jiném
života, ke kterému se už nemohli vrá-
tit. Tehdy se to jevilo jako definitivní. Na 
druhou stranu vám to může dát křídla 
v tom, že se nemusíte ohlížet – a musíte 
se posouvat jenom dopředu. A to může 
být pro někoho, jako byl Miloš Forman, 
osvobozující a stimulující. On zjevně ne-
trpěl nějakou přehnanou nostalgií. Měl 
v sobě toho jestřába, který chtěl něčeho 
dosáhnout, byl velmi ambiciózní. A vlast-
ně takové příběhy, jako byl ten jeho, tu 
Ameriku tvoří.

Teď mne ale v souvislosti s tím, co 
se v USA děje, napadá absurdní otáz-
ka: Forman a mnoho dalších uměl-
ců nebo vědců tam kdysi emigrovalo 
za svobodou – osobní i tvůrčí. Teď se 
naopak mnozí Američané můžou cítit 
omezovaní. A může být ohrožena i je-
jich umělecká nebo vědecká existen-
ce kvůli tomu, že se jejich témata pro-
tiví současné Trumpově administrativě. 
Nebudou chtít emigrovat do Evropy?

Určitě budou tvůrci, které to do Ev-
ropy přitáhne. Koneckonců se to dělo 
i před Trumpem. Okolnosti byly třeba 
jiné, ale víme, že například Woddy Allen 
je v USA už dlouho persona non grata 
a celou svoji tvorbu předělal, začal točit 
pro Evropany. Takže je to možné, že Ev-
ropa z toho bude profitovat, a to se ne-
bavíme jen o umělcích. Je jenom otázka, 
jestli těm lidem dokážeme nabídnout do-
statečné zázemí, ale mohla by to být pří-
ležitost. Ale já věřím, že je to nějaké ky-
vadlo, které se teď rozkývalo na jednu 
stranu, a že se přehoupne jinam, že to 
není žádný konec dějin.

Kromě těchto výkyvů je tu ale ješ-
tě další problém. AI. Nemáte obavy, že 
jednou nahradí i herce?

Já jsem stoprocentně přesvědčený, 
nebo můžu říct stoprocentně jistý, že AI 
umělce nenahradí. Samozřejmě, trh se 
promění a umělci budou muset přinést 
nějakou svoji výjimečnost, jedinečnost, 
která se nevytvoří uměle. Ale v nějakém 
rozhovoru jsem už mluvil o tom, že my 
lidi máme prostě rádi, když jsou věci jak-
si vertikálně ukotvené. Když vidím nebo 
cítím třeba i v tom telefonu, že za tím, co 
tam sleduji, sedí nějaký opravdový člo-
věk, který tu věc vytvořil.

Budoucnost bude právě v tom, vytvá-
řet tyhle vertikály. Dobrá paralela je s ná-
stupem CD a potom streamovacích slu-
žeb. Skončilo období, kdy umělci mohli 
žít jen z prodeje desek a CD, a neměli to-
lik potřebu koncertovat. Ale celý tenhle 
byznys zmizel a oni se vrátili (a rádi) na 
podia k živým koncertům. A myslím, že to 
tak může fungovat i v rámci herectví.

To jsem ráda, že to vidíte optimistic-
ky. A otázka poslední. Motto předsta-
vení Forman zní: Drž se toho snu. Jaký 
je váš sen?

Ten sen je vlastně pořád stejný. Být 
svým vlastním pánem a žít život tak, aby 
v něm byl prostor jak pro zajímavou prá-
ci, tak pro rodinu, kamarády a hodno-
ty, které mi dávají smysl. Vždycky jsem 
toužil po osobní harmonii, což je sama 
o sobě nekonečná práce. Jako jízda na 
kole: když přestanete šlapat, během chví-
le ztratíte balanc.

Martina Fialková 
(foto Fabiana Mertova)

nost a třeba v angličtině přemýšlíte jinak 
než v češtině. A vlastně musíte najít sebe 
sama podruhé, což já jsem taky musel.

Bylo to hrozně fajn, protože najed-
nou nejste zatížená nějakými předsudky 
ať už rodičů, blízkých nebo okolí. Může-
te si vlastně sebe sama trochu znovu ja-
koby vynalézt. A tuhle zkušenost jsem, 
samozřejmě v malém, udělal, ale nezažil 
jsem to, co Forman. Tu beznaděj, pocit, 
že věci třeba nikdy nebudou hrát ve váš 
prospěch, a že jsem třeba udělal chybu.

Ale zpátky k tomu představení: Není 
náš cíl odvyprávět encyklopedické heslo 
Forman, spíš jde o to, nasvítit ho v jed-
notlivých jeho polohách a zdůraznit téma-
ta, která pro něj byla důležitá. Touha po 
tvůrčí, ale i osobní svobodě. Jeho kom-
plikovaný vztah k ženám a rodinnému 
soužití, protože on sám vyrůstal jako si-
rotek a bylo to něco, co se musel učit. 
Nebylo to pro něj něco přirozeného. Je 
tam i spousta detailů z jeho života, situ-
ací, které opravdu zažil, lidí, se kterými 
se potkal. A když to diváka zaujme, tak si 
ty věci může samozřejmě dohledat jinde.

Četla jsem knižní rozhovor, kte-
rý s Milošem Formanem dělal Bohdan 
Sláma, další je od Jana Nováka, exis-
tují o něm dokumenty Heleny Třeštíko-
vé, těch zdrojů je poměrně hodně. Četl 
a nakoukal jste to všechno? A Forma-
novy filmy?

Četl jsem snad úplně všechno, filmy 
jsem viděl taky, myslím, kromě Ragtimu. 
Adéla Stodolová, režisérka, se ráda ob-
rací na ty primární zdroje, takže když se 
představení studovalo, hodně jsme se 
jim věnovali, abychom si dokázali vyde-
stilovat, co bylo pro něj to nejpodstatněj-
ší. Vlastně ta inscenace nebyla dopředu 
úplně nalajnovaná. Měli jsme scénář, ale 
s tím jsme ještě velmi kreativně pracovali.

Myslím si, že všichni, kdo se teh-
dy rozhodli emigrovat, museli stát před 
rozhodnutím nechat za sebou velký kus 

Velkokapacitní kontejnery budou přista-
veny od 14.00 do 18.00, ukládání bude 
koordinovat obsluha. 

úterý 13. 5. Štěpánská x Řeznická, Barvíř-
ská (křizovatka Petrské nám. x Lodecká)

pátek 16. 5. Cihelná, Masná x Malá Štu-
partská

úterý 20. 5. Hellichova ul. 

pátek 23. 5. horní Malostranské náměstí

úterý 27. 5. Jeruzalémská za kostelem 
sv. Jindřicha
   (zdroj OÚ MČ Praha 1)

KONTEJNERY NA PRAZE 1

POBOČKA HRADČANY
Pohořelec 25, Praha 1
tel.: 222 113 555, 770 130 203
Provozní doba knihovny:
pondělí až čtvrtek 12.00-17.00.

Vstup na akce je volný.
Začátky v 17.17, není-li uvedeno jinak.

14. 5. Jolana Pastor a Jaroslav Valečka –
Temná kronika
Autorské čtení z česko-rakouské knihy
Dunkelchronik/Temná kronika. Svět sudet-
ské krajiny s osudy jejich obyvatel předsta-
ví malíř J. Valečka a spisovatelka J. Pastor.

15. 5. ZAjiSTÉ – Daniel Razím
a Ivan Studený  18.00
Koncert hudebního dua – autorské, sever-
ské a bretaňské písně - kytara,
baskytara a kontrabas.

21. 5. Májová tvořivá dílna Dagmar  
Volencové – Šperky z papíru a plsti
Rezervace: dagmar.volencova@mlp.cz
nebo na telefonu: 770 130 203.

28. 5. Jaroslava Marečková alias
Vilemína – Vaření pro jednoho
Přednáška s ochutnávkami.

29. 5. Koncert smíšeného pěveckého
sboru Gabriel  18.00
Krátké skladby a písničky různých
žánrů i minimuzikál Vodnická pohádka.

Výstava 

7. 5. – 29. 5. 
Eva Kotlandová – Obrázky pro radost

Změna programu vyhrazena.

Akce Pražské vlastivědy 
a Zažij Prahu
vlastiveda@prague.eu
prague.eu/pragensia

Poznejte pražská zákoutí s vycházkami 
Pražské vlastivědy. Čekají na vás  

prohlídky interiérů, venkovní vycházky 
i akce pro děti.

květen 2025
 7. On-line přednáška: Poklady  
  svatováclavské kaple   18.00
 13. Komentovaná prohlídka: Chrám  
  svatých Cyrila a Metoděje  10.00
 14. Johánek z Pomuka a vltavské  
  slavnosti Navalis  17.00
 18. Akce pro děti: Za apoštoly  
  na Staroměstskou radnici  13.00
 26. Komentovaná prohlídka kláštera  
  minoritů na Starém Městě  15.00
 28. Podolská vodárna aneb  
   Koloběh vody 16.00

Program všech akcí naleznete na 
webu prague.eu/pragensia.

Pořady k výročí  
120 let V+W
Werichova vila si speciálním programem 
připomíná 120 let od narození výjimečných 
umělců Jana Wericha a Jiřího Voskovce.

13. 5. Korespondence V+W
Projekce záznamu legendárního
divadelního představení Divadla
Na zábradlí.

20. 5. Universum Brdečka
Promítání dokumentárního portrétu
Jiřího Brdečky, jedinečného scenáristy,
kreslíře a blízkého přítele Jana Wericha.

28. 5. Rozhlasové vysílání V+W  
z Ameriky: Černá čtvrthodinka
Beseda o zaoceánské rozhlasové tvorbě
pánů V+W, kteří se ve 40. letech 20. století 
zhostili úlohy válečných reportérů.

Začátky v 19.00, www.werichovavila.cz

Werichova vila, 
U Sovových mlýnů 501/7, Praha 1

Výlety českou krajinou
Přírodním parkem Říčanka
V tomto díle se vydáme na cestu podél 
Říčanského potoka, která spojuje přírod-
ní krásy s historií a nabízí klidné prostře-
dí pro nenáročný výlet. Na 10,5 km dlou-
hé trase mezi Běchovicemi a Uhříněvsí 
objevíte zajímavá zákoutí, archeologické 
nálezy i rozmanitou faunu a flóru.
Výlet začíná v Běchovicích, kde si může-
te prohlédnout historický areál Staré pošty. 
Tento bývalý zájezdní hostinec sloužil k pře-
přahání poštovních koní na trase mezi Pra-
hou a Kolínem. Po rozsáhlé rekonstrukci 
zde přibyla umělecká instalace – čtyři čer-
vení koně symbolizující dědictví dostavní-
kové dopravy.

Trasa dále prochází kolem zaniklé ves-
nice Lítožnice, jejíž historie sahá až do stře-
dověku, kdy zde stával kostel sv. Gotharda 
a tvrz. Dnes je toto místo významným ar-
cheologickým nalezištěm s pozůstatky pů-
vodního osídlení. Nedaleko se rozkládá pří-
rodní památka Lítožnice s rybníkem, který 
je důležitým hnízdištěm ptáků. Můžete zde 
spatřit potápku roháče, motáka pochopa, 
ledňáčka říčního nebo jednoho z našich 
nejlepších ptačích architektů – moudivláčka 
lužního. Ten si z rostlinných vláken, travin 
a chmýří topolů či orobinců staví dokonale 
spletené hnízdo zavěšené na tenkých vět-
vích bříz a vrb. Toto mistrovské dílo, dosa-
hující až 18 cm výšky a 15 cm šířky, má tu-
nelovitý vchod a svou stavbou nemá v naší 

přírodě obdoby. Samci moudivláčků přilé-
tají na hnízdiště dříve než samice a začínají 
s výstavbou, aby je přilákali. Pokud neuspě-
jí, rozestavěné hnízdo opustí a začnou sta-
vět nové na jiném místě.

Dále vás výlet zavede do Panské zahra-
dy v Dubči, kde naleznete bosou stezku, 
habrové bludiště a přírodní amfiteátr. Tento 
revitalizovaný park je ideálním místem pro 
odpočinek uprostřed zeleně. Vedle Pan-
ské zahrady najdete zříceninu tvrze Dubeč, 
kdysi důležitého panského sídla. Přestože 
z původního objektu zbylo jen minimum, na 
východní zdi se dochovaly fragmenty rene-
sanční sgrafitové výzdoby. Tvrz byla v 16. 
století sídlem rodu Zápských ze Záp a se-
hrála roli při diplomatických jednáních mezi 
Habsburky.

Tato trasa přináší jedinečnou kombinaci 
přírody, archeologie a historie, ideální pro 
nenáročné procházky mimo rušné turistic-
ké stezky.

text i foto Marek Mejstřík

Sochy čtyř červených koní v areálu Staré 
pošty v Běchovicích  (foto Marek Mejstřík)

Klub skalničkářů Praha letos slaví  
padesát pět let své činnosti  
a zve na 55. MÁJOVOU VÝSTAVU
od 6. 5. do 23. 5. 2025 denně od 9 do 18 hodin

Na výstavě návštěvníky čekají krásné 
aranže a výsadby, soutěž o Cenu ná-
vštěvníka, možnost zakoupit si květi-
nu a letos i bohatý doprovodný pro-
gram (přednášky, provázení výstavou, 
aranžmá rostlin, po stopách baobabu 
atd.). Detailní rozpis najdete na 
www.sklanickari.cz nebo na FB Skalnič-
káři Praha.

Výstava je spojená s prodejem rostlin 
a poradenskou službou, koná se na Kar-
lově náměstí – Moráni (Praha 2), v zahra-
dách vedle Faustova domu včetně sobot, 
nedělí a svátků. 

Plné vstupné 70 Kč; snížené vstupné 
60 Kč; pro členy klubu 50 Kč. 

Z důvodu akce  „Noc kostelů“ je 23. 5. 
vstup zdarma  a bude probíhat pouze  pro-
dej rostlin, výstava bude ukončena 22. 5.
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Městská knihovna v Praze, Mariánské nám. 1, Praha 1 
www.mlp.cz, 222 113 425

KINO
Na projekce Filmového klubu MKP a Filmového klubu Bio Senior 
s platnou legitimací Filmového klubu sleva 20 Kč. Cena legitimace 
100 Kč (platí do 31. 12. 2025), k prodeji v pokladně MKP.

 6.  Senior: Bob Dylan: Úplně neznámý (80 Kč) 16.00
 6. Filmový klub: Raketa (100 Kč) 19.00
 7. Bio Senior: Jak se nám to mohlo stát!? (80 Kč) 16.00
 7. Nebeští jezdci (100 Kč) 19.00
 17. Bio Junior: Agent Čuník (80 Kč) 15.00
 17. Bio Junior: Minecraft film (80 Kč) 17.00
 20. Bio Senior: Maria (80 Kč) 16.00
 20. Filmový klub: Amatér (100 Kč) 19.00
 27. Bio Senior: Navždy s vámi (80 Kč) 16.00
 27. Filmový klub: Dívka s jehlicí (100 Kč) 19.00
KULTURA

 3. Dášeňka Říše loutek (100 Kč) 10.30
 11. (Ne)obyčejné radosti – Bára Basiková (590 Kč) 19.00
 14. Zemlinského kvarteto: Přátelství  

(390 Kč senioři 190 Kč) 19.00
 17. Řecké pověsti Říše loutek (100 Kč) 10.30
 24. O kocouru, kohoutu a kose Říše loutek (100 Kč) 10.30
 29. Asonance – irské a skotské balady (100 Kč) 10.30
PŘEDNÁŠKY

 5. Antická mytologie v umění:  
Héraklés a Déianeira (60 Kč) 17.00

 6. 80. výročí konce 2. sv. války:  
Limity lidskosti (60 Kč) 17.00

 7. Hieronymus Bosch: Zrcadlo světa (100 Kč) 19.00
 12. Jak snížit riziko nemocí  

a zpomalit stárnutí (60 Kč) 17.00
 14. Nezval a jeho syn (60 Kč) 19.00
 22. Pražské toulky: Po stopách  

Beethovena a Wagnera (60 Kč) 17.00

Více událostí najdete na mlp.cz/akce

Reduta Národní 20, Praha 1, www.divadlominaret.cz, 
732 575 666, info@divadlominaret.cz 
Činnost souboru je podporována  Prahou 1.

Reduta Národní 20, Praha 1
 13. Tři veselá prasátka 9.00, 10.30
 14. O Rusalce 9.00, 10.30
 20. Démoni současnosti pro mládež 9.00, 10.30
Herecké kurzy v Redutě. Kurzy přímo na jevišti! Pro děti 
a mládež ve věku 10 až 18 let. Základní herecká průprava 
pod vedením herce a režiséra Luďka Jiříka je zakončena 
závěrečným představením. Kurzy se konají každou středu 
od 16.00do 18.00. Přihlášení a bližší informace  
na tel. 732 575 666.

Divadlo Kolowrat
Kolowratský palác, Ovocný trh 6, Praha 1
www.divadlo-kolowrat.cz,
Rezervace:artway.theatre@gmail.com, 775 488 998

 5. K. Čapek: Jak se dělá divadlo
 6. J. Topol: Hodina lásky derniéra
 7. M. Štráfeldová / T. Karpianus:
  Toyen – Všechny barvy samoty
 12. K. Čapek: Věc Makropulos
 14. W. Shakespeare: Macbeth
 17. P. Kryl: Neposedný doubek pro rodiny s dětmi 10.30
 17. M. Frejová Krátká: Godotky Snadně na dně
 18. V. Havel: Vernisáž Snadně na dně
 20. F. M. Dostojevskij: Idiot
 21. M. Štráfeldová / T. Karpianus:
  Toyen – Všechny barvy samoty
 22. F. Kafka / J. Grossman: Proces
 27. A. Long, D. Singer, J. Winfield:
  Souborné dílo Williama Shakespeara  

(zkrácená verze) / premiéra
 29. K. Čapek: Jak se dělá divadlo

Začátky představení v 19.30, není-li uvedeno jinak.

Divadlo v Řeznické, z. ú., Řeznická 17, Praha 1 
720 993 787, divadlo@reznicka.cz, www.reznicka.cz

 5. Relativita
 6. Odvolání
 7. Váňa
 8. Falešná nota
 12. Eleanor
 14. Jeden německý život
 15. Věčná milenka Alma Mahlerová
 19. Zahrádkář veřejná generálka 11.00
 19. Blázinec
 20. Zahrádkář premiéra
 21. Odvolání
 22. Zahrádkář
 23. Poslední sezení u doktora Freuda
 24. Cáky cák premiéra 11.00, 13.00
 24. A tak tě prosím, kníže 
 26. Bez zábran host
 27. S prezidentem v divočině
 28. Eleanor
 29. Váňa
 30. Hravé čtení: Malý princ 11.00
 30. Improvizační ŘEZ /Joke Division:
  stand-up & improvizace
 31. Hloupé maličkosti host

Začátky představení v 19.30, není-li uvedeno jinak. 

Anenské náměstí 5, Praha 1 
www.nazabradli.cz, 222 868 868 
pokladna@nazabradli.cz

 5 Discoland
 6. Vzkříšení UA friendly
 7. Fušeři
 8 Racek EN friendly
 12. Racek
 13. Veřejní nepřátelé EN friendly + dramaturgický úvod
 14. Bůh v Las Vegas
 16. Medvěd s motorovou pilou EN friendly
 17. Open House Praha 10.00–18.00
 17. O Pavlovi
 18. Open House Praha 10.00–18.00
 19. Paní Dallowayová
 20. Uvnitř banánu
 21. Bar
 22. Šubyduby
 23. Ztracené iluze EN friendly / derniéra
 24. Franz a kavka (EK) 11.00
 24. Fušeři + diskuze po představení
 28. Macbeth – Too Much Blood EN friendly
 29. Paní Dallowayová
 30. Zlatá šedesátá EN friendly / derniéra
 31. Ej Áj

Začátky představení v 19.00, není-li uvedeno jinak.

Činoherní klub
Ve Smečkách 26, Praha 1, www.cinoherniklub.cz, 211 151 877

 1. Ošklivec
 2. Kočka na rozpálené plechové střeše
 3. ČK uvádí: Podnebí, aneb Co si zasloužíš, to i dostaneš
 4. Osiřelý západ
 5. Babyboom
 6. Dámský krejčí
 7. Heda Gablerová – naostro
 8. Zakleté dámy
 9. Hráči
 12. 2:22 – Duchařský příběh
 14. Milá Evičko, milý Luďku
 15. ČK uvádí: Od svědectví k podobenství 17.30
 15. Trialog ve smečkách #3
 16.  Scénická čtení: Nejlepší den
 17. 2:22 – Duchařský příběh
 19. Zakleté dámy
 20. Heda Gablerová – naostro
 21. Zakleté dámy
 22. Konsent
 23. Dámský krejčí
 24. Bůh masakru 
 25. K. Š: E. F T
 27. Host ČK: Kytice
 28. Host ČK: Kytice 10.00
 30. Podivné odpoledne Dr. Zvonka Burkeho
 31.  Nejbližší

Začátky představení v 19.30, není-li uvedeno jinak.

Obecní dům 
Náměstí Republiky 5, Praha 1 
222 002 336, pokladna@fok.cz 
www.fok.cz

Kostel sv. Šimona a Judy

 3. Hudbou k srdci – Hudba je život! 10.00
  Workshop pro seniory s vnoučaty od 6 do 12 let
  Karolína Řepová | lektorka
 6. Mozart & Salieri 19.30
  Franz Schubert
  Antonio Salieri
  Wolfgang Amadeus Mozart
  Hana Knauerová | flétna
  Jurij Likin | hoboj
  Pražští symfonikové
  Jiří Habart | dirigent

Celetná 17, Praha 1, 
www.divadlovceletne.cz, 222 326 843, 608 327 107, 
rezervace@divadlovceletne.cz

KAŠPAR

 6. Rok na vsi
 10. Cyrano
 11. Cyrano
 12. Král Lear
 26. Rozmarné léto
 27. Rozmarné léto
 28. Rozmarné léto
 29. Rozmarné léto
Kašpar / KLUBOVNA

 12. Já, Feuerbach
 14. Kráska z Leenane
 15. Lebka z Connemary
 18. Slovácko sa nesúdí
 19. Vincenc
 21. Plíce
 22. Plíce
Kašpar / KAŠPARK (hrad Kašperk)

 1. Vincenc
 2. Vincenc
 3. Vincenc
 7. Politika správcovny
 8. Politika správcovny
 9. Politika správcovny

Kašpar / KOCHÁNKY (OPEN AIR)

 21. Romeo a Julie 21.30
 22. Romeo a Julie 21.30
 23. Terasa 20.30
 24. Terasa 20.30

SPOLEČNOST DR. KRÁSY

 5. Valkýra

TATA BOJS PRO ŠESTÝ SMYSL

 7. koncert 20.00

DIVADLO MA

 13. Gramofon

DIVADLO CONTINUO

 14. Nositelé
 15. Closing time

DIVADLO VERZE

 17. Bar aneb poezie neopije 16.00
 17. Šťastný vyvolený
 18. Úča musí pryč
 19. Jméno
 20. Mauglí z Hlaváku Studio mladých umělců / derniéra
 22. Vášnivost, Thriller

DIVADLO NAHRANĚ

 21. Největší příběh všech dob obnovená premiéra

LUKÁŠ ADAM & RICHARD PEKÁREK

 23. Thrill Me
 24. Thrill Me

KAMPAK

 25. Celou noc venku derniéra

Začátky představení v 19.30, není-li uvedeno jinak.

Svátek architektury
Plečnikův pavilon, palác EGAP nebo 
dům Diamant. Open House Praha ote-
vře veřejnosti nepřístupné prostory.  
Od 12. do 18. května 2025 se uskuteč-
ní již 11. ročník festivalu Open House 
Praha.
Festival zahájí série doprovodných pro-
gramů – debaty, přednášky, komentova-
né prohlídky, procházky, výstavy a jiné 
akce. Svátek architektury pak vyvrcholí 
o víkendu 17. a 18. května otevřením 125 
běžně nepřístupných budov a prostorů 
na celém území Prahy. Veřejnost bude 
moci zdarma nahlédnout do budov veřej-
ných i soukromých – do historických pa-
láců, reprezentativních vil, industriálních 
památek i současných novostaveb. Mo-
ttem letošního ročníku festivalu je Dědic-
tví minulosti, výzvy budoucnosti.

„Chceme otevírat město všem, nabíd-
nout lidem možnost, jak poznat místo, 
kde žijí, objevovat vše staré a tajemné, 
stejně jako vše nové a moderní, co ovliv-
ňuje náš každodenní život,“ říká ředitelka 
festivalu Klára Veselá.

Mezi letošními novinkami jsou veřejnosti 
běžně nepřístupné zahrady Pražského hra-
du – Hartigovská zahrada i původní zimní 
zahrada, tzv. Plečnikův pavilon. Návštěvníci 
budou moci navštívit také byt v domě Dia-

mant s původními kubistickými prvky, kde 
pobýval známý spisovatel, ilustrátor a di-
plomat Adolf Hoffmeister. Prohlédnout si 
bude možné i provozní budovu Národního 
divadla.

Festival opět nechá nahlédnout i do řady 
pražských paláců. Mezi nimi bude poprvé 
funkcionalistický palác EGAP s funkčním pá-
ternosterem a střešní terasou nabízející ne-
všední výhled na město. Otevře se i císařský 
salonek na Masarykově nádraží, které si le-
tos připomíná 180. výročí ode dne, kdy do 
Prahy přijel první vlak s cestujícími.

Doprovodný program pak nabídne 
přednášku i komentovanou procházku vě-
novanou historii železnice s odborníkem 
Tomášem Bezouškou. Dohromady se na 
Praze 1 letos otevře 36 budov.

Kompletní program najdou zájemci na 
www.openhousepraha.cz.

S Geisslers není divadlo ani baroko nuda
V historické vile na ostrově Štvanice, 
na Malostranském hřbitově i v karlín-
ské Invalidovně můžete zažít předsta-
vení plná humoru, barokní inspirace 
i současných témat. Divadelní soubor 
Geisslers Hofcomoedianten propojuje 
barokní tradice s aktuálními problémy, 
mísí vážné s komediálním a přináší zá-
bavu pro všechny generace.
Inscenace Geisslerů jsou plné hudby, 
akčního herectví a humoru. V kapli sva-
tého Kříže v karlínské Invalidovně před-
staví už 17. května novinku s názvem Re-
zavá Anna aneb zač je toho kost! Temná 
groteska vychází z pověsti o zlé hraběn-
ce Anně z moravských Střílek a fenomé-
nu sbírání relikvií. Lze se ze svých hříchů 
vykoupit pořízením nějaké té svaté kosti? 
Malostranský hřbitov roztančí divadelní 
průvod Tanec smrti. Ve středu 21. května 
můžete v tomto tajemném prostředí za-
žít představení ve stylu site-specific, kte-
ré podněcuje k oslavě života, ale nezapo-
míná ani na lidskou smrtelnost.

 Domovskou scénou však zůstává Di-
vadlo VILA Štvanice, kde můžete vidět tri-
logii s tématem války, které bohužel ne-
přestává být aktuální. V úvodní exekuční 
show 27 vás kat Mydlář provede dobou 
povstání českých stavů. V inscenaci Sim-
ply Simplicius budete 5. května spolu 
s hlavním hrdinou procházet útrapami tři-
cetileté války. Závěrečná krutě rozdivoče-
lá poválečná komedie HORRI-BILI-CRIB-
RI-FAX, kterou můžete vidět 8. května a 
7. června, se pak ptá, jak vlastně žít 
v míru.

Že je pro vás válečné téma příliš tem-
né? Užijte si roztančený disco-muzikál 
Pudl a pudr, nebo Moliérem inspirovanou 
tragikomedii Krása střídá nádheru s ži-
vým komorním orchestrem.

VILA patří všem věkovým kategoriím. 
Dětem od deseti let i dospělým se ote-
vírají alchymistické laboratoře, které po-
zvou 27. května k záchraně světa. Spolu 
se členy tajného řádu vás čeká divadel-
ní únikovka i spousta aktuálních otázek. 
Malé diváky od tří let, zase přivítáme na 
představení Příběh stromů, kde za dopro-
vodu zvuků přírody zažijí čtyři roční ob-
dobí z pohledu lesních velikánů.
Více informací i vstupenky najdete na 
www.geisslers.cz 

 -PR-

Tanec smrt (foto Marek Malůšek)

Klimentská 16, Praha 1, 
studio a cafégalerie: 602 463 664, produkce@studiocitadela.cz, 
FB | IG | X @studiocitadela, www.studiocitadela.cz 

BOHNICKÁ DIVADELNÍ SPOLEČNOST

 6. JOY OF LIFE (Radosti života) 19.30
  Evropská premiéra inkluzivní inscenace.
  La Fabrika, Komunardů 30, P 7
 24. Pouti bláznů 12.00
  Představení na festivalu Mezi ploty.
  Divadlo Za plotem, PN Bohnice, Ústavní 91, P 8

STUDIO CITADELA

  2., 9.  Hra lásky a náhody 20.00
  I. a II. premiéra, Studio Citadela
 27. Divadelní improvizace GLORIA FUTURI 19.00
  Studio Citadela
 28. Massive kathak & Omnion 19.00
  Koncertní večer Studio Citadela

STUDIO CITADELA DĚTEM

 24. Zlatovláska, divadlo Liberta 15.00
  KC Kaštan, Bělohorská 201/150, P 6
 25. O holčičce, která zlobila, divadlo Kasperle 10.30
  KC Vodárenská věž, Na Výšinách 1000/1, P 7
  nové inscenace – PÁ 17.30 (info 602 463 664)

PRAVIDELNÉ KURZY A DÍLNY
Improvizace – herecký kurz T. Pospíšila – ÚT od 18.00
(www.skolaretoriky.cz)
Taneční ateliér, klasický indický tanec 
kathak – ST od 18.15, 
(info 606 952 175, www.kathak.wz.cz)
Kurz herectví na téma Bůj se skrývá v alkoholu
V. Čermáková – ČT 17.30 (www.tresdeseos.cz)
Bohnická divadelní společnost zve na otevřené zkoušky
nové inscenace – PÁ 17.30 (info 602 463 664)

Za podporu děkujeme: Hl. město Praha, Ministerstvo kultury ČR, Státní 
fond kultury ČR, Městská část Praha 1, program Kreativní Evropa

Národní třída 28, Praha 1 
221 105 225. Pokladna  
otevírá vždy 1 hodinu  
před začátkem prvního  
představení. www.evald.cz  

 1. BIO SENIOR Bridget Jonesová: Láskou šílená 15.00
 1. Mnichov 1972 17.30
 1. Ptáče 19.30
 2. BIO SENIOR Navždy s vámi 15.00
 2. Popel 17.45
 2. Operace Black bag 20.00
 3. BIO JUNIOR Medvídci Boonie:  

Velcí Ochránci premiéra 15.00
 3. Tichá pošta 17.00
 3. Zběsilá láska premiéra 19.00
 4. BIO JUNIOR Myši patří do nebe 15.00
 4. Dům „Slovo“. Nedopsaný román 17.00
 4. Bridget Jonesová: Láskou šílená 19.30
 5. BIO SENIOR V dobrém i zlém 15.00
 5. Žlutou žábou do země modrého nebe premiéra 17.00
 5. Hříšníci premiéra 19.30
 6. BIO SENIOR Bob Dylan: Úplně neznámý 15.00
 6. KRÁLOVSKÁ OPERA A BALET Turandot 18.00
 7. BIO SENIOR Vilém Tell 15.00
 7. Tenkrát v lese 17.45
 7. Ptáče 19.45
 8. BIO SENIOR Konkláve 15.00
 8. Brutalista 18.00
 9. BIO SENIOR Moře na dvoře 15.00
 9. Nebroušený diamant 17.30
 9. The Surfer premiéra 20.00
 10. BIO JUNIOR Sneaks premiéra 15.00
 10. Bob Dylan: Úplně neznámý 17.00
 10. Operace Black bag 20.00
 11. BIO JUNIOR Pyšná princezna 15.00
 11. Konkláve 17.00
 11. Zběsilá láska 19.15
 12. BIO SENIOR Parthenopé 15.00
 12. Zlatá cesta premiéra 17.45
 12. Hříšníci 19.45
 13. BIO SENIOR Rok vdovy 15.00
 13. RESTAUROVANÁ VERZE Nebeští jezdci 17.30
 13. Ptáče 19.30
 14. BIO SENIOR Dívka s jehlicí 15.00
 14. Svět mezi námi 17.30
 14. TADY VARY Kapelo, hraj 19.30

Další program na: www.evald.cz

Praha 7 – Letná, Jana Zajíce 7 
Tel.: 603 552 558,  

scarabeus.galerie@gmail.com 
www.galeriescarabeus.cz

út 14.00–19.00, so-ne 13.00 – 18.00
středa až pátek na objednání  

pro školy a skupiny.

Muzeum kávy Alchymista

KÁVA A KÁVOVINY
v proměnách času a kultur

GALERIE SCARABEUS
LOUTKY A RODINNÁ  
LOUTKOVÁ DIVADLA

ZAHRADA GALERIE SCARABEUS
Naučná stezka příroda a umění na počest

ornitologa a hrdiny Veleslava Wahla
a sochami Igora Hlavinky

Simply Simplicius aneb Svatá prostoto! 
– šapito (foto Michal Stránský)

Připravte se na největší popularizační akci roku 
Veletrh vědy se blíží
Přes 100 expozic, 3 dny konání, desítky 
hodin poznání a nekonečné množství zá-
bavy. Akademie věd ČR zve veřejnost na 
devátý ročník Veletrhu vědy, největší po-
pularizační akci v Česku, která se koná  
5. – 7. června na výstavišti PVA EXPO 
Praha – Letňany. Vstup je zdarma.
Těšit se můžete na interaktivní expozice 
ve dvou výstavních halách, vědecké show 
i poutavé diskuse a přednášky v multimedi-
álním sále. Přijďte na akci, která vloni přilá-
kala 50 000 návštěvníků. Ukážeme vám, že 
věda není jen vážná disciplína, ale i fasci-
nující zážitek.

Už teď vám přinášíme pár tipů, na co 
se můžete těšit. Nechodí, neskáčou, ani 
nelétají – přesto je jejich život plný pohy-
bu. Vědci z Biologického centra vás pře-
svědčí, že rostliny jsou hotoví sprinteři. 
Dozvíte se, jak rostliny komunikují s okol-
ním světem a jak se šíří. Ani zemětřesení 
nebude na Veletrhu vědy žádný problém. 
Na seismickém vibračním stole si s po-
mocí badatelů z Geofyzikálního ústavu 
postavíte vlastní budovu a potom může-
te otřást zemí. Odolá váš mrakodrap ze-
mětřesným vlnám? Nebo se chcete radě-
ji „zavrtat“ do hloubky? Na stánku Správy 
úložišť radioaktivního odpadu zjistíte, jak 
vypadá hlubinné úložiště pro vyhořelé pa-
livo z jaderných elektráren. Navíc si bude-
te moci změřit radioaktivitu běžně použí-

vaných předmětů – třeba svého vlastního 
mobilu.

V multimediálním prostoru chystáme 
science show plné ohňů a výbuchů. Ne-
budou chybět ani poutavé diskuse: letos 
na téma umělé inteligence, objevování 
vesmíru nebo druhé světové války. 

Rezervace na přednášky a panelové 
diskuse je nutná, a to přes webové strán-
ky veletrhu www.veletrhvedy.cz, kde je 
zároveň dostupný kompletní program 
a seznam expozic. Rezervace se spouš-
tí 5. května. Na ostatní program veletrhu 
není rezervace potřeba.

Výstavní prostory jsou veřejnosti otevře-
ny každý den konání veletrhu vždy od 10.00 
do 18.00. Veletrh se koná na výstavišti PVA 
EXPO v pražských Letňanech. Těšíme se 
na vaši návštěvu a věříme, že opět společně 
překonáme rekord v návštěvnosti!

VJ



Praha se řadí mezi nejzelenější města světa. V jejích ulicích se moderní technologie 
kloubí s přírodou téměř na každém kroku. Člověk by z toho mohl být i trochu nervózní, 
dnes, kdy existuje spousta filmů a knih o dystopické budoucnosti bez přírody, jen 
s přírodou, s technologicky „vylepšenou“ přírodou. 

A pak se podíváte z okna a vidíte, jak 
břečťan, navinutý na sloupech s elektrikou, 
natahuje šlahouny směrem k vám. Kde ale 
leží ta správná rovnováha mezi tím, co tu 
bylo a tím, co jsme stvořili? Všechno záleží 
na tom, jaký si zvolíte Úhel pohledu. 

Že každá problematika a každá otázka 
může být zkoumána z několika různých 
stran, připomínají už potřetí v Centru sou-
časného umění DOX. Dlouhodobý projekt 
Úhel pohledu se každoročně zaměřuje na 
odlišná témata, ke kterým se snaží podní-
tit neotřelé otázky, vyvolat nové myšlenky 
a zkrátka je prohmatat z dosud neprozkou-
maných úhlů. Minulý ročník se věnoval 
motivu identity, a ptal se například na to, co 
tvoří to, kým jsme a jakou roli v tom hraje 
umění. Letošní pokračování nese podtitul 
Rovnováha, a pokračuje hledáním rovnová-
hy mezi strojem a člověkem, mezi přírodou 
a technologií.

Kde je hranice mezi světy, které by se na 
první pohled mohly zdát naprosto odliš-
né, ale ve skutečnosti jsou si velmi blízké? 
V Americe například narazíte na vysílače 
přestrojené za stromy, aby nenarušovaly 
krásu lesa. Je tedy lidmi vztyčený sloup jen 
kusem technologie, nebo součástí přírody? 
A co my, lidé, se svými k ruce přilepenými 
telefony, na které se spoléháme v tolika 
ohledech – kde končíme my a kde začíná 
stroj? 

Právě podobné úvahy se snaží expozice 
ve svých návštěvnících vyvolat. Nepředsta-
vuje přitom technologii jako nějakého vel-
kého strašáka, kterého bychom se měli bát 
a přírodu jako neposkvrněný ideál, ke kte-
rému se upínat. Výstava zkrátka poukazuje 
na to, že žijme v novém techno-organickém 
ekosystému, ze kterého už není cesty zpět, 
a ve kterém se musíme naučit existovat. 
Pro mladou generaci hlavně technologie 
není něčím fascinujícím a cizím, ale naopak 

něčím, v pospolitosti s čímž žije od naro-
zení. Podle kurátorky výstavy Karolíny Vo-
leské právě tato generace projevuje touhu 
o vztahu technologie s organickým světem 
uvažovat kriticky a otevřeně. Studenti a je-
jich otázky v rámci minulého ročníku tohoto 
projektu se stali jednou z inspirací pro volbu 
letošního tématu. 

V rámci expozice narazíte na díla, která 
k předvedení vztahu pokroku a divočiny vy-
užívají vaše vlastní, přírodou stvořené tělo. 
K výzkumu, který se týká představ o tech-
no-organické budoucnosti se dostanete 
skrze videohry a digitální svět ve spekula-
tivní laboratoři. A v prostoru jsou rozmístě-
ny také umělecké projekty, třeba v podobě 
zrobotizovaných rostlin pohybujících se 
jako zvíře. 

V rámci projektu je také připravený různo-
rodý doprovodný program, kupříkladu vý-
tvarné dílny, zaměřené na dospělé, ale i ty 
nejmenší. Návštěvníci se na výstavu mohou 
vydat až do 22. března 2026. 

Ema Ditrichová 

V programu třicátého ročníku mezinárodního veletrhu a literárního festivalu Svět kni-
hy, který se koná od 15. do 18. května tradičně na holešovickém Výstavišti, figuruje 
letos na sedmdesát zahraničních autorů a autorek. Hvězdným jménem Světa knihy 
Praha 2025 bude autorka nejen polské, ale i světové literatury, laureátka Nobelovy 
ceny za literaturu Olga Tokarczuk. Chybět nebude ani plejáda oblíbených a ceněných 
českých spisovatelů a spisovatelek. 

Knižní svátek v roce svého třicátého vý-
ročí se bude konat ve všech Křižíkových 
pavilonech a vystavovatelské hale na Bru-
selské cestě. Programová část festivalu se 
pak odehraje v areálu Výstaviště v exterié-
rových sálech nesoucích názvy dle klasic-
kých českých autorů a autorek. Čestným 
hostem festivalu je letos Portugalsko, na je-
hož literaturu se široce zaměří. Osobně se 
zúčastní mistrný prozaik Lídia Jorge, ironik 
Rui Zink či básník objevující hloubku v kaž-
dodennosti João Luís Barreto Guimarães.

Mezi významnými zahraničními hosty 
bude i první bulharský nositel Mezinárod-
ní Bookerovy ceny Georgi Gospodinov, 
ceněný ukrajinský spisovatel a intelektuál 
Andrej Kurkov, americká mistryně thrille-
ru Sam Holland či finská prozaička Pirkko 
Saisio. Silné zastoupení má opět severská 
literatura, představí se literáti ze Slovenska 
i z daleké Argentiny, Kanady, Kolumbie, 
Peru a Spojených států. Autory z Německa, 
Rakouska a Švýcarska opět přiveze němec-
kojazyčný literární program Das Buch.

Stalo se už dobrým zvykem, že řada čes-
kých autorů plánuje vydání svých novinek 
právě na festival Svět knihy Praha. Letos 
tak učiní Alena Mornštajnová s novým ro-
mánem Čas vos, který zde představí. Na 
festivalu si také můžete poslechnout autor-
ská čtení či besedy s dalšími významnými 
českými autory.

Novinkou bude hala pro prezentaci ko-
miksů nazvaná po známém komiksovém 
kreslíři Sál Káji Saudka, v programu se tra-

dičně objeví i festivalová sekce Literatura 
jako hlas svobody. Na festivalu bude také 
16. května vyhlášen laureát Ceny Evropské 
unie za literaturu.

Programově pestrý třicátý ročník, prová-
zený mottem „30! Energie mládí – moud-
rost knih“, se uskuteční od 15. do 18. květ-
na na Výstavišti Praha v Holešovicích. 

Nenechte si ujít předaukční výstavu, která 
představuje vybranou kolekci výtvarného 
umění v širokém záběru 19. a 20. stole-
tí s přesahem do současné tvorby. Mezi 
skvosty patří čtyři díla Josefa Čapka.

Nejen sběratelé, ale všichni milovníci 
umění si mohou přijít prohlédnout pečlivě 
sestavenou kolekci umění od 19. století po 
současnost. Mezi skvosty patří hned čtyři 
díla Josefa Čapka. 

Kresba Děvčátko s míčem, z roku 1915 
je ukázkou autorovy svérázné interpretace 
kubismu. Sám Čapek vysvětloval, že jed-
noduchá kompoziční skladba jeho raných 
děl vycházela z principu bezstarostné hry, 
kterou obdivoval u dětí. Olej na plátně s ná-
zvem Růžičky namaloval Josef Čapek o je-
denáct let později. Reprezentuje etapu, kdy 
se malíř obrací k lyrickým motivům a zkou-
má možnosti prolnutí moderního výrazu 
s tradičním tématem. 

Olej Kvetoucí louka z roku 1937 je vzác-
ným příkladem znovunalezeného díla po 
téměř 90 letech. Poprvé se představil na vý-
stavě v roce 1938 a pak zmizel. Respektive 
sběratel, který jej získal od Josefa Čapka, si 
plátno s sebou vzal do Ameriky, když emi-

groval. Až jeho dědicové se dílo rozhodli 
prodat. Kvetoucí louka se tedy zase vrací 
do Česka. 

Poslední položkou s Čapkovým jménem 
je Zátiší s broskvemi z roku 1922. Obraz, 
který kunsthistorikové považují za „vlajkové 
dílo“ pro toto umělcovo tvůrčí období.

Samotná aukce se uskuteční v poledne 
25. května na Žofíně. Zájemci budou mít 
příležitost dražit i on-line na aukčním portá-
lu Artslimit.com.

Více informací na www.galeriekodl.cz
–PR–

Letos se již po 17. v novodobé historii Prahy uskuteční vodní barokní slavnosti  
NAVALIS. Jsou oslavou nejznámějšího českého světce a Pražana sv. Jana Nepomuc-
kého, patrona všech lidí od vody. 

Konají se vždy v předvečer jeho svátku, 
15. května. Jedná se o největší barokní 
slavnosti na vodě u Karlova mostu v Praze 
s třísetletou tradicí a do povědomí Pražanů 
již vstoupily jakožto neodmyslitelná událost 
roku a pomalu dosahují takového věhlasu, 
jako například benátský karneval a stávají 
se turistickým cílem poutníků a turistů z ce-
lého světa.

PROGRAM
14. 5. Benátské odpoledne 
14.00–17.00 náplavka u Hergetovy cihelny 
Jedná se o tradiční setkání poutníků s pre-
zentací folklórních souborů a benátských 
historických i sportovních lodí, jejíž posád-
ky jsou připraveny svézt všechny zájemce 

o plavbu. Nebude chybět ani ochutnávka 
tradičních středomořských pokrmů a vín.
15. 5. Navalis
14.30 Zdobení koní na Hradčanském 
náměstí
16.30 Žehnání koním, jezdcům  
a poutníkům, Hradčanské náměstí¨
17.30 Slavnostní mše svatá v katedrále  
sv. Víta, Vojtěcha a Václava
19.00 Svatojánské procesí na Karlův most
19.45 Regata lodí, seskok parašutistů, 
plavba otužilců (Karlův most)
20.00 Pobožnost před kostelem  
sv. Františka z Assisi, Křížovnické náměstí
20.30 Koncert na hladině Vltavy  
pod Karlovým mostem

www.navalis.cz

NA PÁR ŘÁDCÍCH

� NA HRADĚ…  
 Dětský den na Pražském hradě. Již 
potřetí se letos budete moci ponořit s koč-
kou Mickou do kouzla lidových řemesel, do 
doby šermířů a kejklířů, nebo se pobavit 
u pohádkového představení. Královská za-
hrada a Jelení příkop, 24. 5., 10.00–17.00. 
Vstup zdarma. � FESTPOL 2025 – festival 
policejních orchestrů. Závěrečný koncert 
XV. ročníku mezinárodního festivalu. Pro-
jekt dvou spojených dechových orches-
trů – z Finska a České republiky, nabídne 
poklady klasické hudby, finské hudební 
premiéry a další. Španělský sál. 24. 5. od 
18.00. � Architektura na Hradě: Architekt 
Otto Rothmayer (1892–1966). Talentova-
ný žák Jože Plečnika dohlížel na provádění 
Plečnikových úprav, ale již od roku 1930 
pracoval také samostatně. Přednášející: 
Zdeněk Lukeš. Proběhne 15. 5. od 17.00 
v prostorách Nejvyššího purkrabství (vstup 
ze Zlaté uličky). Vstup zdarma. � Umění 
na Hradě: 100 let působení Archeolo-
gického ústavu v Praze na Hradě, který 
je považován za středobod českých dějin. 
Dokladem mohou být archeologické nálezy 
již z období pravěku v různých částech are-
álu. Přednášející: Jana Maříková-Kubková. 
Proběhne 29. 5. od 17.00 v prostorách Nej-
vyššího purkrabství (vstup ze Zlaté uličky). 
Vstup zdarma. K aktuálnímu programu více 
na www.hrad.cz

� ...I V PODHRADÍ  
 Běh pro Paměť národa. Start a cíl: na 
pláni Na Vypichu, trasy v oboře Hvězda. Po-
vrch: zpevněné a lesní cesty. Měřené i ne-
měřené běhy, dětské závody. Na místě hy-
gienické zázemí, občerstvení a doprovodný 
program. Informace a registrace: www.beh-
propametnaroda.cz. Obora Hvězda, 17. 5. 
� Národopisné dny v Národopisném 
muzeu NM nabídnou krojovou přehlíd-
ku, módní přehlídku textilu inspirovaného 
folklorem, dětský den protkaný tradicemi, 
vystoupení dětských i dospělých folklorních 
souborů i řemeslný jarmark. Národopisné 
muzeum, 16.–17. 5.

� NA VÝSTAVU  
 Dědictví Tchaj-wanu – tradice a 
techniky původních lovců a námořníků. 
Výstava názornou a živou formou prezen-
tuje vývoj a technické možnosti původních 
obyvatel ostrova, kteří byli po staletí ovliv-
něni prostředím moře a hor. Návštěvníci 
se seznámí s jejich příběhy, dovednostmi 
i tradičním způsobem života – od stavby 
příbytků až po výrobu lodí. NTM, trvá do 29. 
9. 2025. � 400 ASA – Karel Cudlín, Jan 
Dobrovský, Alžběta Jungrová, Antonín 
Kratochvíl, Jan Mihaliček, Martin Wág-
ner. Skupina 400 ASA odkazuje na citlivost 
filmového materiálu, pro členy stejnojmen-
né skupiny dokumentárních fotografů ale 
název symbolizuje hlavně citlivý přístup 
k zachycení skutečnosti. Leica Gallery Pra-
gue, Trvá do 15. 6.

� GALERIE HMP  
 Pavel Jasanský. Promovaný geolog 
(1938–2021) fotografoval již na přelomu 
50. a 60. let a spolupracoval na designu 
mnoha plakátů i multimediálních produkcí. 
Ve volné tvorbě se věnoval dokumentární 
fotografii. Dům fotografie, 6. 5. – 31. 8. 2025.

� NÁRODNÍ GALERIE  
 Mlčící jaro: umění a příroda 1930 až 
1970. Výstava se zabývá vztahem člověka 
k přírodě v období přibližně od 30. let do 
začátku normalizace v tehdejším česko-
slovenském sochařství. Doplňují ji též díla 
z Polska, Slovenska a Německa. 1. patro 
Veletržního paláce. Trvá do 31. 8. 2025. 
Otevřeno út–ne: 10.00–18.00.

� NA KONCERT  
 Mezi ploty 2025 – hudební a diva-
delní festival v Bohnicích. Festival se za 
více než 30 let své existence stal symbolem 
spojení kvalitní kultury s lidskostí a vzájem-
nou pomocí. Na 14 scénách letos vystoupí 
140 umělců, mj. Richard Müller, Olympic, 
Sto zvířat, Visací zámek a další. Areál boh-
nické psychiatrické léčebny, 24.–25. 5.

� ZA ROHEM  
 Veteráni 2025 – 46. ročník Soutěže 
elegance historických vozidel. Z progra-
mu: výstava vozidel, dobová módní pře-
hlídka – Salon První republiky, dekorování 
dlouholetých účastníků a vyhlášení vítězů 
divácké ankety. Navštívit můžete také ex-
pozice a aktuální výstavy, které v současné 
době v muzeu probíhají. Muzeum Roztoky 
u Prahy, 8. 5. od 9.00 do 16.00. Více na www.
muzeum-roztoky.cz a www.vccpraha.cz

� NA VÝLET  
 České Květnové povstání – před-
náška s projekcí fotografií, která se zaměří 
na osvobození Českých zemí v kontex-
tu závěru bojů 2. světové války v Evropě. 
Přednáší Mgr. Tomáš Jakl, pracovník Vojen-
ského historického ústavu Praha. Muzeum 
Českého krasu, Beroun. 15. 5. od 18.00. 
� Pavel Koutský – Čáry a názory. Český 
filmař a autor animovaných filmů na vý-
stavě s humorným nadhledem přiblíží své 
roční ohlédnutí. Prostřednictvím brilantních 
kreslených glos – grotesek se zamýšlí nad 
stavem světa, který nás obklopuje. Součás-
tí výstavy budou projekce jeho filmů a díla 
s těmito filmy spojená. GASK, Kutná Hora. 
Trvá do 1. 6. 2025.

Ondřej Sedláček
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Kde je rovnováha mezi přírodou 
a technologií? Přece v DOX

Svatojánské slavnosti 
Navalis 2025

Třicátiny Světa knihy

Josef Čapek, Kvetoucí louka

Vyšší oborná škola uměleckoprůmyslová 
a Střední uměleckoprůmyslová škola pořá-
dá ve čtvrtek 15. 5. 2025 Slavnostní kon-
cert Klezmer a židovská hudba nejen pro 
dvě violoncella u příležitosti 80. výročí kon-
ce války. Účinkují Dominika Weiss Hošková 
(violoncello), Jiří Hošek (violoncello, klavír) 
&Weiss family Adina Weissová (violoncel-
lo), Micha Weiss (klarinet), Noa Weissová 
(housle, zpěv), Amos Weiss (klavír, zpěv).
Začátek v 18.00  
Žižkovo náměstí 1300/1, Praha 3
www.sups.cz • www.youtube.com

Svátek s Josefem Čapkem

127. koncert na schodech

www.galeriekodl.cz Tel. +420 602 117 440, Národní 7, Praha 1      
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výstava
Aukce 25. 5. na Žofíně 
+ online na artslimit.com
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